
Determinazione Dirigenziale

N. 446 del 14/03/2019

Classifica: 005.05.02.23 Anno  2019 (6948120)

Oggetto LICEO SCIENTIFICO GIOTTO ULIVI, BORGO SAN LORENZO. 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA, II FASE -  CIG 
70159419A9 - CUP B61E15000820003 - IMPEGNO DI SPESA PER 
PUBBLICAZIONE GURI E VERSAMENTO ANAC PER PERIZIA 
VARIANTE EX ART. 106  D.LGS. 50/2016.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Agustin Bazuzi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18772 . €  225,00

. 2019 18748 . €  760,82

Il Dirigente 

PREMESSO CHE: 

-   con determina  dirigenziale  n.  1730  in  data  17.11.2016  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

riguardante l'esecuzione, dei lavori  DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA D.M. 14/01/2008 

(NTC 2008)  -  FASE 2 PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO  GIOTTO ULIVI DI BORGO SAN 

LORENZO, dell’ammontare  complessivo  €  1.057.949,33,  di  cui  €  863.163,68  (compreso  oneri  di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 446 del 14/03/2019
      1 / 5



sicurezza) per lavori a base di gara ed indetta  una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di detti lavori;

-  con determinazione n. 1116 del 21/07/2017 è stato disposto di aggiudicare in via definitiva i lavori in 

oggetto alla Ditta MEC 2000 Srl - Società a responsabilità limitata con sede in - 82011 - Airola (BN) -  

C.F. e P. IVA 00819410622, con il ribasso del 26,48973%  per l’importo complessivo di  € 640.228,82 

(IVA esclusa);

- in data è stato 7/11/2017 è  stipulato il  contratto con l'Impresa  MEC 2000 Srl (  Repertorio n. 

21726 );

 RICORDATO che  con atto dirigenziale n. 1362 del 11/06/2018 è stato disposto di nominare quale 

Responsabile  del  Procedimento  dei  lavori  l’arch.  Agustin  Norberto  Bazuzi  in  sostituzione  dell’ing. 

Gianni Paolo Cianchi;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 301 del 19/02/2019 è stata approvata la perizia 

di  variante  ex art.  106 comma 1 lett.  B)  e  C)  del  D.Lgs.  50/2016 relativa all’esecuzione dei  lavori  

dell’ammontare complessivo € 972.902,58, di cui € 806.853,17 (compreso oneri di sicurezza) cosi che 

l’importo contrattuale netto dei lavori affidati all’Impresa MEC 2000 Srl con sede in - 82011 - Airola 

(BN) - C.F. e P. IVA 00819410622, è passato  da Euro 640.228,82 ad Euro 806.853,17 iva esclusa, con 

un incremento dei lavori per € 166.228,35 oltre iva 10%,;

RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 nella parte in cui si prevede : “ Le  

amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni dicui al comma  

1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Tale avviso contiene le  

informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera E, ed è pubblicato conformemente all'articolo 72 per i settori  

ordinari e all'articolo 130 per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la  

pubblicità avviene in ambito nazionale”;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 

Italiana dell’avviso di variante approvata con Determinazione Dirigenziale n. 301 del 19/02/2019;

ACQUISITO a tal fine preventivo dalla ditta Libreria Pirola Etruria snc con sede in via Cavour 46R 

50129 Firenze cf  e p.iva: 00885440487 la quale offre il servizio necessitato al prezzo di €  744,82 + € 

16,00 per la marca da bollo per un totale di € 760,82 ;

RICHIAMATO l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione  

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 446 del 14/03/2019
      2 / 5

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.  

300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo  

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ;

PRECISATO che  per  l’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  è  stato  acquisito  il  seguente 

cig :ZCA2793B4D;

DATO ATTO che la somma di €.760,82 è imputata al capitolo 18748 stante  l’autorizzazione  rilasciata 

dalla Direzione Gare ;

RICORDATO CHE:

-  in  attuazione dell’art.  1,  commi 65 e  67,  della  legge 23 dicembre 2005,  n.  266,  l’Autorità  per  la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in breve AVCP, con deliberazione numero 

1300 del 20 dicembre 2017 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da parte delle  

stazioni appaltanti, di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., per l’attivazione delle procedure di  

selezione del contraente per lavori, forniture e servizi;

- ai sensi dell’art. 2 della predetta deliberazione dell’AVCP le stazioni appaltanti sono tenute a versare il  

contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00; 

DATO ATTO che con determinazione n. 301 del 19/02/2019 è stato  acquisito CIG 780314709D in 

quanto l’aumento della perizia supplettiva è superiore del 20% dell’importo dell’appalto e che occorre 

impegnare la cifra di €.  225,00 sul capitolo 18772;

DATO ATTO che: 

-  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Amministrativa 

Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa  

positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto Ing. Gianni  

Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del 

mandato amministrativo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 446 del 14/03/2019

      3 / 5



-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fa  capo  l'Ufficio  di  Supporto  

Amministrativo alle Direzioni tecniche.

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2019/2021;

         - l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. Di procedere ai sensi del comma 5 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 alla pubblicazione sulla 

Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  dell’avviso  di  variante  approvata  con 

Determinazione Dirigenziale n. 301 del 19/02/2019.

2. Di impegnare la somma di €. 760,82 a favore della ditta Libreria Pirola Etruria snc con sede in 

via Cavour 46R 50129 Firenze cf  e p.iva: 00885440487 ai fini dell’effettuazione della pubblicità 

legale, con imputazione della spesa sul capitolo 18748 del bilancio 2019 come da autorizzazione 

acquisita dalla Direzione Gare.

3. Di impegnare  altresì l'importo di € 225,00 a titolo di contributo ANAC sul cap. 18772 del 

bilancio 2019.

4. Di  dare atto   che il  presente affidamento  è soggetto alla pubblicità sul  sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in  

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione”.

5. Di inoltrare  il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            14/03/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 446 del 14/03/2019

      4 / 5



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce,  
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana  
di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 446 del 14/03/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

